CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi (O gmail.com

www,cmdoresdoindaia.mg.gov.br

VEREADOR ADÃO AMARAL DA SILVA -— PSD

Exmo. Sr. .
Ao NM

José Marinho Zica ANT
: Jo Aprovado DD. Presidente da Câmara Municipal . «

José Marinho 7
Dores do Indaiá - MG Presiden

Indicação nº |I$ /2023

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições constitucionais,

legais e regimentais, fundamentado no Art. 157 do Regimento Interno, requer que

após deliberação do Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, seja encaminhado

ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal para que este encaminhe ao Setor

competente as seguinte sugestão:

Tome providências no sentido de fazer alteração para mão única de

direção na Rua Distrito Federal, entre as Ruas Doutor João Chagas de Faria

(Dr. Di) e Rua Henrique Giordane, no bairro Oswaldo de Araújo.

-JUSTIFICATIVA

Nobres Edis, esta alteração de mão única se faz necessário, para minimizar

os riscos de acidentes de trânsito que ocorrem na referida Rua por ser a principal via

de acesso do Bairro Osvaldo Soares Costa para o Centro da Cidade.

Informamos que a citada via sofre com o tráfego intenso de veículos de

pequeno e médio porte (motocicletas, carros e caminhões menores), pedestres,

estudantes de todas as idades que necessitam utilizar este trajeto para chegarem às

escolas onde estudam, e que a sinalização de trânsito ali instalada não tem

minimizado as dificuldades, motivo pelo qual, solicitamos que sejam feitas as

intervenções indicadas.

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNP): 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371 Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000 E-mail: poderlegislativodiO gmail.com

www.cndoresdoindaia.mg.gov.br

VEREADOR ADÃO AMARAL DA SILVA - PSD

Deste modo, pugnando sempre pelo bem comum, visando prevenir acidentes com os usuários do local, solicito a aprovação desta indic ação aos meus Nobres Pares.

Sala das Sessões Dárcio Chagas de Faria, 05 de junho de 2.023.

Adão Amaral da Silva

Vereador —- PSD

  em RECEBA? VA io m = —BORO Às 10:15
P horas, rotoçolo Mr fpleoso 12093

Leonardo Alves Silva - Aux. Adm,